
Comune di SONCINO 

Provincia di Cremona 

Ufficio Tecnico 

 

Soncino, 20/05/2024 

OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE NELL’AMBITO DI PROCEDURA NEGOZIATA PER IL CONFERIMENTO 
IN APPALTO DEI LAVORI INERENTI LA RIQUALIFICAZIONE DEI CAMPI DA CALCIO DEL CENTRO 
SPORTIVO SITO IN VIA PISTOIA 1 (CUP G84J24000100004 CIG B1BD57A2BE) 

 
Con il presente avviso il comune di Soncino, nel rispetto dei principi di affidamento di cui all’art. 50 del D. Lgs. 

36/2023, intende effettuare un’indagine di mercato per la procedura di affidamento dei lavori di cui all'oggetto. 

ART. 1 - STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Soncino, con sede legale in Piazza Garibaldi n. 1, 26029 – Soncino (CR)  

P.IVA. 00177340197 - Tel.  0374 837811 

PEC: soncino@postemailcertificata.it 

Sito internet: www.comune.soncino.cr.it  

ART. 2 - PROCEDURA 

Con il presente avviso pubblico, viene indetta un'indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatore 

economico in forma singola, associata o consorziata per affidamento opere ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. 

C) del Codice dei contratti per appalto di lavori sotto soglia ai sensi dell'art. 14 del codice dei contratti. 

Le ditte che aderiranno saranno invitate sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia ovvero sul portale a 

partecipare a procedura concorrenziale presentando la propria offerta economica. 

L’appalto verrà aggiudicato con il criterio del miglior prezzo. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla 

Stazione Appaltante in occasione della procedura di affidamento. 

ART. 3 - OGGETTO DELL’APPALTO 

L’intervento consiste nella realizzazione delle opere di riqualificazione dei campi da calcio del centro sportivo 

sito in via Pistoia 1. 

 
Le lavorazioni riguarderanno le seguenti componenti principali: 

1. Pulizia totale del campo da gioco 

2. Falciatura raso con falciatrice dotata d’impianto di aspirazione e carico dell’erba tagliata 

http://www.comune.soncino.cr.it/
http://www.comune.soncino.cr.it/


3. Rimozione del cotico erboso con macchina scorticatrice e successivo livellamento con lama laser del 
terreno sottostante per la preparazione del piano, carico e trasporto a discarica di eventuale materiale 
eccedente, rullatura finale di accostamento e compattazione del terreno.  

4. Realizzazione impianto d’irrigazione compreso di posa dei cavi per la posa dei tubi 

5. Realizzazione di drenaggi inclusa la simultanea posa di tubazioni in PVC microforato e sabbiatura 
localizzata dei dreni con sabbia silicea.  

6. Rullatura finale di assestamento  

7. Ricarica del fondo con sabbie prevalentemente silicee,  

8. Spandimento di fertilizzante organico essiccato arricchito con acidi umici e fulvici; 

9. Concimazione per posa con fertilizzante ad alto titolo in fosforo,  

10. Trasemina con tecnica di Stolonizzazione mediante utilizzo di erba Bermuda grass da applicare su 
tutto il campo con garanzia attecchimento a 24 mesi; 

11. Manutenzione ordinaria e straordinaria 24 mesi zone intervento. 

 
Al fine di garantire l’utilizzo dei campi per la stagione sportiva 2024/2025 le opere e le lavorazioni di 

rifacimento del manto erboso dovranno essere eseguite e completate entro e non oltre la data del 

07/07/2024. 

ART. 4 - IMPORTO PRESUNTO 

L’importo presunto delle opere ammonta ad Euro 200.000,00 

Natura del finanziamento: FONDI PROPRI AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

ART. 5 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE – CATEGORIE DELLE LAVORAZIONI 

• Categoria prevalente: OS24 classificazione I° - € 258.000,00   

Art 5.1 Ulteriori elementi curriculari 

• Dichiarazione e dimostrazione del fatturato globale maturato nel triennio 2021-2022-2023, 

relativamente alla realizzazione o rifacimento di manti erbosi naturali in strutture ad uso sportivo 

esclusivo (sono escluse le opere edili). 

Tale requisito deve essere dimostrato attraverso elenco esaustivo delle opere e relativo 

importo nella tabella presente nell’Allegato 1 - Modulo domanda di manifestazione di interesse. 

A comprova di quanto dichiarato,  allegare documentazione dimostrativa (es. fatture, CEL…) 

 

ART. 6 - TERMINE E MODALITA' PER PRESENTARE RICHIESTA DI INVITO 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti dovranno:  

• presentare richiesta specificando la forma di partecipazione;  

• compilare l’Allegato 1 “Modulo domanda di manifestazione di interesse” in ogni sua parte, specificando 

la forma di partecipazione e dichiarando il possesso dei requisiti richiesti (conformemente alla propria 

modalità di partecipazione). 



Tale modello dovrà essere corredato da copia di documento identità del sottoscrittore e da 

visura camerale in corso di validità 

Tali documenti, compreso il modello appositamente predisposto dalla Stazione Appaltante allegato al presente 

avviso, dovranno essere compilati, resi firmati digitalmente ed inviati a mezzo PEC all'indirizzo 

soncino@postemailcertificata.it entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 04 GIUGNO 2024. 

L'oggetto del messaggio PEC dovrà recare la dicitura: “Richiesta di invito a partecipare per procedura 

AFFIDAMENTO OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEI CAMPI DA CALCIO DEL CENTRO SPORTIVO”. 

 

ART. 7 – CRITERI DI SELEZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE 

Verificato il possesso dei requisiti di partecipazione, verranno invitati alla successiva procedura negoziata i 5 

operatori economici che avranno compiutamente dimostrato (secondo le modalità di cui all’art. 5.1) il possesso 

del maggior fatturato specifico relativamente alla realizzazione o rifacimento di manti erbosi naturali in strutture 

ad uso sportivo esclusivo (sono escluse le opere edili), di cui all’art. 5.1 “ulteriori elementi curriculari” della 

presente indagine.  

A parità di fatturato, si procederà con il sorteggio al fine di individuare l’operatore economico da invitare. 

ART. 8 - RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile dell’Area tecnica 

e dei Servizi, Ing. Giovanni Rossi 

ART. 9 - PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso di indagine di mercato verrà pubblicato per giorni 15 all’albo pretorio, sul sito internet del 

Comune di Soncino e sul portale ANAC nell’area dedicata. 

ART. 10 - ALTRE INFORMAZIONI 

Per informazioni e chiarimenti o per eventuale sopralluogo è possibile contattare l’ufficio tecnico comunale tel. 

0374 837823 servizitecnici@comune.soncino.cr.it  

ART. 11 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice della Privacy” e successive modifiche ed integrazioni e ai sensi del 

Regolamento Europeo n. 679/2016 in vigore dal 25/5/2018, si precisa che la raccolta dei dati personali ha la 

finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura concorsuale in 

oggetto. 

L’eventuale rifiuto di fornire i dati richiesti costituirà motivo di esclusione dalla gara.  

I dati saranno trattati con liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 

riservatezza; saranno registrati, organizzati e conservati in archivi informatici.  

Agli interessati sono riconosciuti tutti i diritti indicati dal D. Lgs. n. 196/2003 e dall’art. 13 del Regolamento UE 

679/2016. La comunicazione e la diffusione dei dati personali raccolti avverrà solo sulla base di quanto previsto 

da norme di Legge e di Regolamento.  

Il titolare del trattamento è il Comune di Soncino. 



L’accertamento delle informazioni fornite potrà consistere anche nel trattamento di dati giudiziari, ai fini della 

verifica dei requisiti di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023 e tenuto conto del disposto di cui all’art. 

43 del D.P.R. n. 445/2000 (rilevante interesse generale). 

Il Comune di Soncino ha nominato ai sensi dell’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679 il Responsabile della 

Protezione dei Dati Personali che potrà essere contattato, anche per l’esercizio dei diritti degli interessati, 

all’indirizzo email: aroberto.legale@gmail.com    mail pec:  alessia.roberto@ordineavvgenova.it  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Rossi ing. Giovanni 
 Documento informatico firmato  

 digitalmente i sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2024-05-20T07:38:45+0000
	ROSSI GIOVANNI




